UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /VHTT-TT&TT

V/v tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác

phòng, chống dịch Covid-19

Tam Đường, ngày      tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1150/UBND-VX ngày 04/5/2021 của UBND tỉnh về

việc nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số

36/CV-BCĐ ngày 03/5/2021 của Ban Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 tỉnh Lai Châu; Công văn số 73/VHCS-NSVH ngày 04/02/2021 của

Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai một số

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong việc cưới, việc tang;

Căn cứ Công văn số 781/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 05/5/5021 về việc

tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Thống báo số 361/TB-UBND ngày 06/5/2021 về kết luận của

đồng chí Sùng Lử Páo - Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện,Trưởng

ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyệnTam Đường tại cuộc họp

Ban chỉ đạo huyện ngày 05/5/2021.

Để tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-

19, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện, Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo triển

khai, thực hiện các nội dung sau:

1. Triển khai phần mềm truy vết PCD Covid-19

Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân

dân về việc áp dụng phần mềm truy vết để phục vụ công tác phòng chống dịch

Covid-19 trên địa bàn huyện (kể từ ngày 04/5/2021) và hướng dẫn thực hiện

khai báo y tế qua phần mềm truy vết; cập nhật thường xuyên thông tin cá nhân

lên phần mềm, đặc biệt là đối với người di chuyển vào địa bàn huyện.

(có Hướng dẫn chi tiết gửi kèm theo)

2. Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19

- Tiếp tục thực hiện nghiêm, quyết liệt chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của

huyện về công tác phòng chống dịch Covid-19. Tăng cường công tác tuyên truyền

đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện

không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác nhưng cũng không gây tâm lý hoang mang,

lo sợ, mất bình tĩnh, nhất là gây mất ổn định và hoảng loạn trong xã hội.

2

- Không tổ chức các hoạt động tập trung đông người không cần thiết (các lễ

hội, chợ đêm, vui chơi, tập luyện thể thao đông người, ...); trường hợp tổ chức

phải đảm bảo an toàn phòng, chống dịch và phải có sự theo  dõi, quản lý, giám sát

của cơ quan y tế và các cơ quan, chức năng. Thông báo đến các cơ sở kinh doanh

trên địa bàn dừng một số dịch vụ không thực sự cần thiết (karaoke, game,...) có

nguy cơ cao lây lan dịch Covid-19, kể từ 23h00’ngày 04/5/2021 cho đến khi có

thông báo mới của UBND tỉnh; hạn chế tổ chức liên hoan, gặp mặt, giao lưu và

các sự kiện tập trung đông người, giữ khoảng cách an toàn theo khuyến cáo của

ngành Y tế.

- Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan,

đơn vị và tuyên truyền đến Nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm việc đeo

khẩu trang khi đi ra ngoài và tại nơi công cộng; đối với người trở về từ tỉnh

ngoài, đặc biệt là người dân khi quay về sau kỳ nghỉ lễ nghiêm túc khai báo y tế,

tự theo dõi sức khỏe và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; những người

trở về từ vùng dịch phải khai báo y tế, lấy mẫu xét nghiệm; thực hiện nghiêm

các quy định về cách ly tập trung theo chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm

theo quy định.

- Tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm Thông tư số

04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về

việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Thông tư số

02/2009/TT-BYT ngày 26/5/2009 về hướng dẫn vệ sinh trong hoạt động mai táng

và hỏa táng; Quyết định số 15/2014/QĐ-UBND ngày 02/7/2014 của UBND tỉnh

và Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh về sửa đổi,

bổ sung một số điều của Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,

việc tang và lễ hội ban hành kèm theo Quyết định số 15/2014/QĐ-UBND ngày

02/7/2014 của UBND tỉnh. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 trong việc cưới, việc tang theo thông điệp “5K”.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện, Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (B/c);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đỗ Trọng Thi

		2021-05-07T15:33:34+0700

		2021-05-07T16:29:40+0700

		2021-05-07T16:29:41+0700

		2021-05-07T16:29:42+0700